Edição N°034/2024 26 de Fevereiro de 2024

PORTARIA N.º001/2024

CRIAÇÃO DE COMISSÃO

ESPECIAL.

Processo Administrativo Disciplinar 001/2024.

CONSIDERANDO as informações verbais e as

veiculadas nas redes sociais e imprensa, dão conta

que, entre os dias 23 e 24 de fevereiro de 2024, a

menor G. L. F, teria falecido por suposta negligência

da equipe da Unidade Mista de Saúde Sancho Leite.

Designo comissão especial para apurar em regime de

urgência os fatos, a ser composta pelos servidores:

ALEX GOMES AMORIM (PRESIDENTE)

ETHYENNE ALMEIDA DE ALBUQUERQUE

MEDEIROS (MEMBRO)

RAKELY FERNANDES ARAÚJO MARQUES

(SECRETÁRIO)

Determino que sejam adotadas de imediato as

seguintes providências:

1) Coleta de todas a informações do caso

veiculadas nas redes sociais e imprensa.

2) Coleta das cópias das fichas de atendimento, e

outros documentos do caso.

3) Oitiva dos pais da menor: Renato Gomes

Ferreira e Edilane da Silva Lins.

4) Rescisão imediata do Contrato da médica

Maria Eliziane Guimarães Menino, bem como sua

oitiva.

5) Oitiva da equipe: Rivandra Santos de Lira

Silva (enfermeira), Maria Givaneide Gonçalves Silva

(tec. Enfermagem), Fernando Fagner (tec.

Enfermagem), Maria do Socorro Araújo (tec.

Enfermagem), Raimundo Ronaldo Ferreira Campos

(motorista), Juvandio Dias de Queiroz

6) (motorista), Geraldo Ferreira da Silva Júnior

(motorista), Quermi Plácido da Silva Junior

(vigilante); Taciana de Souza Leite  (SAMU); Adriana

Pereira Leite (Samu), Eneildo Marcelino (SAMU).

Emitir relatório circunstanciados das primeiras

constatações.

Gabinete Secretaria de Saúde, em 26 de fevereiro de

2024.

JULIANA CAMPOS DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO TERMO RESCISÃO

CONTRATO Nº 01.151/2022

CONTRATADO:SHIRLEIDE NUNES GUEDES, CPF

Nº 424.754.884-20.

OBJETO:  RESCISÃO AMIGAVEL ao Contrato nº

01.151/2022, oriundo doPregão Eletrônico nº 034/2022,

de comum acordo entre as partes.

FUNDAMENTO LEGAL:Art.78, início XVII e 79,

inciso II da Lei de Licitações Nº 8.666/93 e Pregão

Eletrônico nº 034/2022.

DATA DE ASSINATURA: 01de fevereiro de 2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 01.186/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TEIXEIRA - PB

CONTRATADO: TORRE CONSTRUÇÃO E

CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, no

CNPJ nº 29.050.310/0001-00,

OBJETO:  1.1. A cláusula décima terceira do

contrato passa a contar com as seguintes dotações:

FONTE DE RECURSO: Recursos

Ordinários/FNDE/VAAT/CONVENIO GOVERNO

DO ESTADO PARAIBA Nº 0576/2021 – 02.150

Secretaria de Educação, 12 365 1001 1031

Estruturação do Sistema Municipal de Educação

Infantil; 15001001 Recursos não Vinculados de

Impostos – MDE; 000833 4490.51 99 Obras e

Instalações; 15401030 Transferências do FUNDEB -

Impostos e Transferências de Impostos - 30%; 000834

4490.51 99 Obras e Instalações; 15421030

Transferências do FUNDEB - Complementação da

União - VAAT - 30%; 000835 4490.51 99 Obras e

Instalações; 15690000 Outras Transferências de

Recursos do FNDE Controle dos demais recursos

originários de transferências do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação - FNDE. 000836

4490.51 99 Obras e Instalações

15710000 Transferências do Estado referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação Aplicações Diretas; 000837 4490.51 99

Obras e Instalações

LICITAÇÃO E CONTRATOS

PORTARIAS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 034/2024 de 26 de fevereiro de 2024

2

PROCESSO LICITATORIO: TOMADA DE

PREÇOS nº 002/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base nos

parágrafos: 6º e 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93

Teixeira – PB, 26 de fevereiro de 2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 - NLLC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATO Nº. 01.048/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: COMERCIAL DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS JR LTDA, CNPJ Nº

46.556.275/0001-01.

OBJETIVO:fornecimento parcelado de gêneros

alimentícios, para atender as demandas de todas as

secretarias do município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBALR$ 312.939,10 (trezentos e doze

mil novecentos e trinta e nove reais e dez centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses

EMISSÃO DO CONTRATO: 22 de fevereiro de

2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - NLLC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024

CONTRATO Nº. 01.050/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: CAVALCANTE SOUTO

ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ Nº

22.526.394/0001-59.

OBJETIVO:Aquisição parcelada de materiais de

expediente (papel ofício) destinados a atender as

demandas de todas as Secretarias do Município de

Teixeira/PB.

VALOR GLOBALR$ 92.395,00 (Noventa e dois mil

trezentos e noventa e cinco reais).

PRAZO: 12 (doze) meses

EMISSÃO DO CONTRATO: 23 de fevereiro de

2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 - NLLC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2024

CONTRATO Nº. 01.049/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: SIGMETAL INDÚSTRIA DE

EQUIPAMENTOS EM AÇO LTDA, CNPJ Nº

50.937.669/0001-82.

OBJETIVO:Aquisição de equipamentos diversos

paraequipar a Academia de Saúde do Município,

atendendo a emenda parlamentar destinadaao

Município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBALR$ 95.520,00 (Noventa e cinco

mil quinhentos e vinte reais).

PRAZO: 12 (doze) meses

EMISSÃO DO CONTRATO: 23 de fevereiro de

2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 – LEI

14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2024

OBJETIVO: Contratação de empresa para confecção

de próteses dentárias para atender ao programa LRPD

Brasil Sorridente, a cargo da Secretaria de Saúde do

município de Teixeira/PB.

.DATA ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:
Com início em 27 de Fevereiro de 2024 às 17h00min;

DATA DA SESSÃO DE LANCES: 11 de Março de

2024, às 08h30min;

LOCAL: Portal de Compras Públicas -

www.portaldecompraspublicas.com.br

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no

anexo do Centro Administrativo e Educacional de

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira

– PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-

feiras, das 8h às 13h, os interessados poderão obter o

Edital exclusivamente pelos site

www.teixeira.pb.gov.br,

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do

www.tce.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 26 de Fevereiro de 2024.

CHARLLES MARÇAL SOARES

PREGOEIRO OFICIAL PMT

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023

HOMOLOGO E ADJUDICO o processo que tem

como objeto a Contratação de empresa para execução

de obra de PAVIMENTAÇÃO EM

PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DA

CIDADE, conforme especificações no edital e seus

anexos, nos termos da lei das disposições da Lei nº

8.666/93, e de acordo com o relatório da Comissão

Permanente de Licitação e parecer jurídico em

consequência fica convocada a empresa  PRIIMEE

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,

CNPJ Nº 20.949.329/0001-00, apresentou a proposta

no valor global de R$ 601.078,39 (seiscentos e um

mil, setenta e oito reais e trinta e nove centavos),  nos

termos da Lei n. 8.666/93, para assinatura do contrato

no prazo de até (05) cinco dias.

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 034/2024 de 26 de fevereiro de 2024

3

Teixeira – PB, 26 de fevereiro de 2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB